familiaris: simulq; intueretur, uel sibi uiuendum, ac moriendum fore cum turpitudine summa, uel Senatum nullum esse oportere, de ratione tollendi ipsius primum cogitare coepit. Nam illo deleto, sine dubio intelligebat uiam latissimam libidinibus suis continuo patere. Vertit itaque oculos ad innumerabilem copiam iuuentutis, qua dies, ac noctes stipabatur in exercenda consuetudine suarum cupiditatum: cum putauit manum ipsam hominum, tanquam hastam ualidissimam furoris sui facillime sibi accommodari posse, quam contorqueret in omnium nostrū ruinā, atq; interemptionem: ut quam cognouerat educatiuit & prauissimae institutis, imbutā sēpenumero sanguine miserorum ciuium, ardente incredibili desyderio præde, sibi uero mira familiaritate conciliatam. Genus est hominum uehementer exercitatum ferro, atq; inopia, duabus rebus ad omne genus facinoris paratisimum. Quod quidem ego ciuitati nostræ maxime debilitat & bellis ciuilibus, atq; afflitione magnitudine calamitatum magnopere pertimescendum esse iudico. Nihil enim illis præter spem, atq; animam fortuna reseruauit: alteram ad differendam uitæ necessitatem, alteram ad liuorem suum magnifice accommodatam. Nihil illis contemptibilis: quos siquidem rudimenta uitæ traducta, in hac tenuissima re deposita, nunc in gladiatorijs munib; nunc alia facinoris atrocitate partim ad omne scelus, partim ad omnem patientiā erudierunt. Verum haec

rum hæ pestes, sententia mea, quo fuerint abiectiones, eo magis extimescendas esse reor, tanquam perpetuo seditionum ciuilium, ac rerum nouandarum audiſſimas: ſiue quia uoluptatem capiant ex mœſore ſociæ calamitatis, ſiue quia ciuitatum uerſutiam, mutabilitatem rerum ſuarum portendi quodammodo arbitrantur: hi ſunt quidem, quos in foro quotidianie in oculis ciuium calamistratos, ac uestibus colluctantes ^{*Calamis} obuolitare cernimus: fortunas omnium strati. popularium, atq; otium ciuitatis luminibus conſignates: qui non modo arrecti permanent ad opportunitatem cuiuspiam praesentis commodi, uerum etiam geſtiunt ad opinionem ſperatae utilitatis. Si feras quidem omnis generis quo magis attenuatae fuerint penuria edēdi, eo magis præcipites, atq; effrenatas rueret in perniciem uidemus: quid hanc desperatorum colluuiem ieiunam, ſitientem facultatum nostrarum, quo impetu, quâne ſtrage ruituram eſſe creditis, aut debacchaturam? ſi ſe carceribus emiferint, cū illæ ratione carcāt, atq; intelligentia, hi uero nō absint penitus ab ipſa facultate intelligendi. Grauiſſimi quidē Epiphones sunt morsus iritatæ neceſſitatis. Dij immortales, quæ maclades ab illa feritate hominum, quæ genera flagitiorum emanauiffent, ſi nocturnus iſte imperator, quaſi quasdiā rapidiſſimas belluas in urbis penates immittet ^{*Nocturnus} re potuiffet? Horret animus iudices, ea cogitatioē cōimperator plecti, quæ miferi pertulifſſemus, ſi ſopor oculos consulares detinuiffet. Reſtinguenda eſt itaq; flamma Epilogus.

Q nobis

nobis scelerata, & atrox, dum adhuc uelata cineribus, ac sopita facultas restinguēdi leuissime data est: ne cum omnia comprehendenterit (quod immortales Dij penitus auertant) nos frustra postmodum furibundam, atq; exultātem restinguere cupiamus. Neque rectorem nauis audiendum prorsus existimo in ipso mœrore calamitosæ tempestatis, quam illi fuge-re facillime licuisset consurgentem primo, sibiq;, ac rebus suis naufragium minitantem. Neq; itē gubernatorem urbis in ipso excidio, & calamitate ciuitatis, quam impendentem prius ipse consilio suo, suaq; prudentia sustinere quodammodo, ac propulsare potuisset. Seræ sunt hominum lamentationes, prorsusq; uituperandæ, quas occupatas in his lugendis cernimus, quæ uitio suo, desidiaq; contigerunt. Callicratis di Lacedæmoniorum Duci cum ornatissimam, cui præerat, classem funditus amississet propter immoderatam gloriæ cupiditatem, nihil ad eam restituendā nouissima cōsilij ratio suffragata est: quā ita seruare poterat, si modo in statione continuisset. Terentio Varroni sempiternum dedecus, atque immortale monumentum erunt flagitiosæ turpitudinis deletæ ad Cannas temeritate sua pulcherrime Romanorum legiones: quæ seruatæ periculosisimo tempore Reip. sine dubio fuissent, & robur eximum pulcherrimæ urbis, & perpetuum decus consularis prudentiæ, di sciplinæq; militaris. Recte itaq; maiores nostri sum mis laudibus efferendi sunt, qui Sp. Melium, Gracchos,

Amplifica-
tio ab occa-
sione.

Epiphone-
ma.

Amplifica-
tio ab exem-
plo.

Terentius
Varro.

Spu. Meli⁹
Grac.

chos, qui Manlium Capitolinum, qui Drusum, qui Sa-
 turninum fortissimos homines, ex Recip. saepenumero
 non mediocriter opitulatos, quod deuenissent in
 affectatæ tyrannidis suspicionem, morte multandos
 esse putauerūt. Nec Spu. Melio fauor amplissimus ci-
 uitatis, nec Gracchis aui sui Scipionis clarissimi uiri
 memoria, nec Manlio celeberrima gloria Capitolij li-
 berati, nec Druso sanctissimi sui penates, nec Satur-
 nino ius sacrosanctæ dignitatis auxiliata est. Quid
 ita? quia necē paucorum, aut unius hominis calamitati
 publicæ maiores nostri semper anteponendā es-
 se putauerunt. Quod genus crudelitatis eximiuū, nō
 sunt arbitrati ciues eos perimere, summisq; afflige-
 re supplicijs, quorū in Remp. persæpe clarissima bes-
 neficiorū genera extitissent minime. Quid ita? quia
 nullū satis dignū supplicij genus in eos consumi pos-
 se opinabantur, qui patriæ suæ libertatē opprimere euersores.
 statuissent: nec illos ciues esse iudicauerūt, quos abie-
 cisse rationem patriæ charitatis intuerentur. At cō-
 tra eos, qui tales interemissa, non modo dici, atque
 appellari ciues, ut essent statuebāt, sed afficiendos fo-
 re immortaliibus donis, ac sempiternæ hoīm memoriæ
 consecrandos. Quid enim potest indignius dici, quā
 uitam à patria suscepta ad illius perniciem, calamitas
 temq; conferre? quid fangi sceleratus, quam eorum
 poenas, ac crudelissimam seruitutem excogitare, quos
 iisdem moenibus ac teētis constitutos, eadem leges,
 atque eadem uiuendi ratio continuisset? quid deniq;

Amplificat
exemplaria-
tionibus.

Q ij potest

potest intolerabilius existimari, quam inferre delus
 bris Deorum immortalium, ac facultatibus nostris il
 linc sceleratas faces, hinc acerbissimas expilationes?
Epilogus breuis Hæc qui curauerunt iudices, aut qui tentauerūt, nun
 quam ego alienos ab hostibus, aut dissimiles feritati
Opportunitas loci. bestiarum existimabo. Vidimus de spe perficiendi ne
 farij facinoris: uidendum est de loco, quam latebram
 commodissimam & tutissimam egregius artifex de-
 legit cum contegenda conspirationi suæ, tum armis
 omnibus eius artificij comprehendendis: ne forsan
 temere domum nobilissimi ciuis, atque opulentissimi
Observationes à circunstan- tias. M. Leccæ delectam esse iudicetis: primum homo des-
 plificationes lectus est huiusmodi nefarijs cupiditatibus affinis,
 quo participem semper usus fuerat consiliorum suorū
 adiutore, teterrimarum libidinum socio, maximorū
 periculorum, cui spectato frequenter in difficillimis
 rebus summam huiusmodi atrocissimi mali tuto com-
Descriptio dom⁹ Leccœ. mitti posse, facillime sibi pollicebatur. Præterea dos-
 mum sibi eligendam esse iudicabat solitudine locorū
 desertam, & ab omni frequentia populari remotissi-
 mam, quæ scilicet uoces coniurationis tutissime conti-
 nere posset. Contulit igitur se in ipsam M. Leccæ
 domum, remotam ab omni celebritate, constipatam
 multitudine arbuscularū, & ab omni suspitione pro-
 dēdi facinoris nō mediocriter abhorrētem. Quos ue-
 ro tetenderit ibi coniurationis laqueos, aut quas ca-
 tenas scelerum conflauerit nobis, ac facultatibus nos-
 stris, Saturnalium dies patefactura fuerat: nisi pris-
 mum benis

num benignitate Deorum immortalium, deinde uigilantia consulari, nefariæ sicæ de manibus latronum excidissent. Nullas amplius tēdicas pertimescamus ab execribili monstro, nullas insidias ab hoste tetero: Accedit oratione: tenetur fera, nec si uiri estis, declinatura est te diu hortafib; lum ipsum sacrosanctæ uestræ authoritatis. Nēue Catilina nescias, uigilantissimos consules habere Remp. ut quia palā facta res fit, te quocunq; ueneris, quocunq; abieris, diligentia nos suppliciū defra circunspectum teneri: quid hesterna nocte conmatur. ciunculis tuis agitatum sit, licet mecum recognoscas, cum ad M. Leccam uenisses, unum ex fidelissimis cōmilitonibus tuis ad multam noctem: teq; in interiorē unā cum illo, cubiculi partem recepisses, tanquam in sacrarium memorabile cupiditatum uestrarum, repente de Lecca sciscitari cœpisti, nunquis ex conuratis aduenisset: cum subito Lentulus, ac Cethegus teterri *Lentulus et ma capita maleficiorum omnium, furibundi atq; ala, Cethegus cōcres irruperūt: moxq; ingressi uociferare cœperūt, iurationis capita.